
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 471 

din 14 septembrie 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 septembrie 2022 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2113 din 09.09.2022 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de miercuri, 14 septembrie 2022,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 14 septembrie 2022, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, 

în condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



 

Anexa la Hotărârea nr. 471/14.09.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 465/2022 privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea 

titlului de Colegiu (Colegiul Național de Informatică Arad) unităţii de învăţământ 

preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 466/2022 pentru desemnarea unui reprezentant și a unui membru 

supleant al Consiliului Local al Municipiului Arad, în comisiile de evaluare a probei de 

interviu din cadrul concursului  pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct ai 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, cu desfășurarea 

interviurilor în intervalul 22 septembrie – 29 septembrie 2022- inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 458/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentelor nr. 5 și 5A, situate în municipiul Arad, str. Unirii, nr. 5 - 

inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 461/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 22, situat în municipiul Arad, Bulevardul Revoluției, 

nr.78,  etaj 1  - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 452/2022 privind aprobarea Actului adiţional nr. 3 la Contractul de 

închiriere nr. 70278/01.10.2020 pentru imobilul situat în Arad, str. Mihai Eminescu nr. 15 - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 457/2022 privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de 

închiriere nr. 60425/2013 (2127/27.09.2013), pentru imobilul în care funcționează Școala 

Gimnazială „Mihai Eminescu” Arad  - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 460/2022 cu privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul 

Arad, Str. Frumoasa, nr. 14 înscris în CF nr. 362631 Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 462/2022 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 427/2022 privind aprobarea transmiterii în concesiune a imobilului 

înscris în C.F. nr. 351747 Arad din domeniul public al Unității Administrativ-Teritoriale 

Municipiul Arad, către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. și modificarea 

Contractului de Delegare a Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 

648/2009 prin act adițional – inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

10. Proiect de hotărâre nr. 467/2022 privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului 

Arad pentru anul 2022 în calitate de membru al Asociației Localităților și Zonelor Istorice și 

de Artă din România (ALZIAR) - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 468/2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 464/2022 privind aprobarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 415/2022 privind aprobarea Caietului de obiective elaborat în vederea 

organizării concursului de proiecte de management pentru Filarmonica Arad - inițiativa 

primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 412/2022 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management pentru Filarmonica Arad - 

inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 423/2022 ediția 1 revizia 1 privind desemnarea componenței Comisiei 

de concurs, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului acestor 

comisii, în vederea desfășurării concursului de proiecte de management la Filarmonica Arad - 

inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 417/2022 privind aprobarea Caietului de obiective elaborat în vederea 

organizării concursului de proiecte de management pentru instituția publică HUB Cultural 



mARTA - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

17. Proiect de hotărâre nr. 414/2022 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management pentru instituția publică 

HUB Cultural mARTA - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

18. Proiect de hotărâre nr. 469/2022 privind desemnarea componenței Comisiei de concurs, a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului acestor comisii, în vederea 

desfășurării concursului de proiecte de management pentru instituția publică HUB Cultural 

mARTA - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

19. Proiect de hotărâre nr. 463/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 25 mai 2022 - inițiativa 

primarului. 

20. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

21. Proiect de hotărâre nr. 470/2022 privind actualizarea informaţiilor cadastrale a imobilului 

situat în municipiul Arad, Str. Ghica Vodă nr. 3, înscris în C.F. nr. 305410 Arad – iniţiativa 

primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

22. Proiect de hotărâre nr. 471/2022 privind aprobarea proiectului „Insule ecologice digitale”, a 

cheltuielilor aferente acestuia şi a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea şi 

potenţialul economic al investiţiei, în vederea finanţării prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, Componenta 3. Managementul Deşeurilor, Subvenţia I1.B: Construirea de insule 

ecologice digitalizate  – iniţiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

23. Proiect de hotărâre nr. 472/2022 cu privire la respingerea cererii nr. 60870/2022 pentru 

revocarea Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

24. Proiect de hotărâre nr. 473/2022 privind prelungirea conducerii interimare a managementului 

Filarmonicii Arad – iniţiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
 

 
 

 

  


